Farsça (خُرُوسُ horūs)¹² kelimesinden gelip gündelik dilde ve bilimsel eserlerde tavuğun erkeği için kullanılan¹³ ve “horos,¹⁴ horus ve hurus” şeklinde de ifade edilen¹⁵ horozun çeşitli dinlerde sembolik değerler taşıdığı

⁸ Türk Dil Kurumu, “Horus Depmek”, *Tarama Sözlüğü*, Türk Dil Kurumu Yayınları: 212/1, Ankara 1995, c. 3, s. 1923.

⁹ “*لغة نعمة الله LÛGAT-İ Nİ’METULLAH 1561 (969) de İstanbul’da ölen Nakşibendî şeyhlerinden Sofya’lı Ni’metullah Ef. nin 1540 (947) yılında düzenlediği Farsçadan Türkçeye sözlüktür. Bu eserin Türk Dil Kurumu kitaplığında 6075 numara ile kayıtlı bulunan nüshası taranmış, gerekikçe 451 numara ile kayıtlı başka bir nüshaya da bakılmıştır.*” Türk Dil Kurumu, *Tarama Sözlüğü*, c. 1, s. XLVIII-XLIX.

¹⁰ “*التحفة السنية ET-TUHFETÜ’S-SENİYYE Amasya’lı Deşişi Mehmet Ef. nin 1580 (988) yılında Mısır Beylerbeyi Hasan Paşa adına düzenlediği Farsçadan Türkçeye sözlüktür. Asıl adı “Et-Tuhfetü’s-Seniyye ilâ Hazreti’l-Haseniyye olan bu sözlüğün, Süleymaniye Damat İbrahim Paşa bölümünde 118 numara ile kayıtlı bulunan nüshası taranmıştır.*” Türk Dil Kurumu, *Tarama Sözlüğü*, c. 1, s.

HOROZ TEPME İLE ALAKALI FETVALAR

Osmanlı şeyhülislâmlarının fetvalarında “horoz tepme” ifadesinin ilk defa Şeyhülislâm Kemalpaşazâde Efendi’nin (ö. 940/1534) fetvalarında yer aldığı görülmektedir. Kendilerine horoz tepme hakkında soru sorulan veya bu konunun fetvalarında dile getirildiği şeyhülislâmlar ise sırasıyla şunlardır: Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Şeyhülislâm Sunullah Efendi (ö. 1021/1612), Şeyhülislâm Zekeriyâzâde Yahyâ Efendi (ö. 1053/1643), Şeyhülislâm Minkârîzâde Yahyâ Efendi (ö. 1088/1677–78), Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692), Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703), Şeyhülislâm Abdürrahîm Efendi (ö. 1128/1716) ve Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi’dır (ö. 1156/1743).

Fetvalarda, gayrimüslim tebaanın dinî ayinlerinin bir gereği olarak yaptıkları horoz tepmenin hükmünden bahsedilmeyip (zimmîlere tanınan din ve vicdan hürriyeti çerçevesinde dinî vecibelerini rahatça yerine getirdikleri anlaşılıyor), Müslüman oldukları halde farklı vesilelerle bu tür dansları icra eden kişiler konu edilmiş, bunların dinî açıdan durumları hakkında şeyhülislâmlardan cevap istenmiştir.

234; Kâfirin ibadet maksadıyla yaptığı bu fiilin (horoz tepme) bir Müslüman tarafından işlenmesi, onu kâfire benzeterek küfre düşüreceğinden dolayı imanın ve nikâhın yok olmasına sebep olmakla kişinin imanını ve nikâhını tazelemesi/yenilemesi (tecdîd) gerekecektir.

³⁰ Seyyid Feyzullah Efendi, *Fetâvâ-yı feyziyye mea’n-nukûl*, Mürettep: Mehmed Recâî Dâru’t-tibâati’l-âmiri, İstanbul 1266/1850, s. 161; Paşmakçızâde Seyyid Ali Efendi, *Mecmûatü’l-fetâvâ*, DİB Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 582, 27a.

³¹ “Evlenmiş, evli kişi” anlamındadır. Bk. Şemseddin Sami, “Müte’ehhil”, *Kamus-ı Türkî İkdâm Matbaası*, Dersaadet 1318/1901, s. 1272.

³² Allah hakkı olarak yerine getirilmesi gereken, miktar ve keyfiyeti nasla belirlenmiş cezaî müeyyideleri ifade eden hadlerin dışındaki cezalar için kullanılan “ta’zîr” tabiri, miktarı ve uygulanması yöneticiye veya hâkime bırakılmış cezaları ifade eder. Ta’zîr cezalarını genel olarak dört sınıfa ayırmak mümkündür.

310; Tuncay Başoğlu, “Ta’zîr”, *DİA*, Ankara 2011, c. 40, s. 198, 200, 201.

³³ Zekeriyâzâde Yahyâ Efendi, *Fetâvâ-yı Yahyâ Efendi*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 2056, 92b.

³⁴ Menteşzâde Abdürrahim Efendi, *Fetâvâ-yı Abdürrahîm*, Dâru’t-tibâati’l-ma’mûretî’s-sultâniyye, İstanbul 1243/1827, c. 1, s. 97; *Mecmûa-i Fetâvâ*, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kütüphanesi, nr. 297.55FET, 41a.

4. **“Mes’ele:** *Ehl-i İslâmdan birkaç kimesneler Zeyd’in düğününe vardıklarında³⁵ düğüne varan kefere ile el tutuşub âyin-i kefere üzre horûs depşeler ol kimesnelere ne lâzım olur?

Bk. Abdullah b. Mahmûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li ta’lîli’l-muhtâr*, el-Mektebetü’l-hanefiyye, Kahire 1953, c. 3, s. 138.

³⁹ Abdürrahim Efendi, *Fetâvâ*, c. 1, s. 97; *Mecmûa-i fetâvâ*, 41b.

⁴⁰ Sun‘ullah Efendi, *Fetâvâ-yı Sun‘ullah Efendi*, Müstensih: Ali b. Zeynelâbidîn, İstinsah Tarihi: 1157/1744, DİB Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 549, 39b.

⁴¹ Paskalya olarak ifade edilen bu bayram (âyin), Hıristiyanlık’ta Hz. İsa’nın çarmıha gerilerek öldürüldükten sonra yeniden dirilişi inancıyla ilişkilidir. Bk. Mehmet Katar, “Paskalya”, *DİA*, Ankara 2007, c. 34, s.

**Cevap:** Olur.”

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Horoz tepme ile ilgili fetvalar incelendiğinde, bu fetvaların XVI. yüzyıl ortalarından XVIII. yüzyıl ortalarına kadar olan bir dönemde verildiği görülecektir. XVI. yüzyılda Şeyhülislâm İbn Kemal’in (ö. 940/1534), “*Sûfîlerin yapmış oldukları raks gerçekte kâfirlerin horoz tepmesidir. Bu raks, “Kim bir kavme benzerse o da ondandır.”ın ta kendisidir.*”⁴⁷ ve Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574), “*Ancak şimdiki zamanın sûfîlerinin yaptıkları raks gerçekte kâfirlerin horoz tepmesidir ve bunların yaptığı işler kâfirlere benzemektir.*”⁴⁸ şeklinde verdikleri cevaplarda, sufilerin zikir esnasında yaptıkları raks/dans için gayrimüslimlerin horoz tepmelerine benzetilerek küfür hükmü verildiği görülmektedir.

⁴⁷ Kemalpaşazâde/İbn Kemal, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, *Fetâvâ*, (212a-282a), İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, nr. 297.55 297.55 1, 260a.

⁴⁸ Ebüssuûd Efendi, Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa, *Fetâvâ-yı Ebüssuûd*, Mürettib: Bozanzâde, İstinsah Tarihi: 996/1587, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nr. 1028, 326b.

ifade edilmiştir. Bir Müslümanın ayağa kalkıp kendisinin kâfir olduğunu söyleyerek horoz tepmesine gülmek de imanı ve nikâhı tazelemeyi gerektiren bir fiil olarak görülmüştür.

Bazı fetvaların peşlerinden fetvalarda ifade edilen görüşleri destekleyici mahiyette şu nakillere yer verilmiştir.⁴⁹

Mecûsîlerin Nevruz Günü'nde Nevruz Bayramı'na çıkıp onlarla beraber kutlamalara iştirak etmek küfürdür. Bezzaziye'den.

Ebû Bekir b. Tarhan (ö. 650/1252) şöyle demiştir: Bir kimse şenliğe çıkarsa bu küfürdür. Çünkü bunda küfrün ilanı vardır. Sanki küfre yardımcı olmuş gibi olur. Şenliğe kıyasla Mecûsîlerin nevrüzüne çıkmak ve bu günde onların yaptığı fiillere iştirak etmek de küfürdür.

48, 49; Abdullah Efendi, *Behcet*, s. 91.

⁵³ Mûsikî ile alakalı fetvalar için bk. İbn Kemal, *Fetâvâ*, 263a-263b; Ebüssuûd Efendi, *Fetâvâ*, 329a-329b; Abdürrahim Efendi, *Fetâvâ*, c. 1, s. 131; Minkârîzâde, *Fetâvâ*, 48a; Çeşmîzâde Mehmet Halis Efendi, *Hulâsattü'l-Ecvibe*, Rüşen Matbaası, İstanbul 1325/1907, c. 2, s. 163; Zekeriyazâde, *Fetâvâ*, 86a; İbn Nüceym, *Fetâvâ*, s. 224-225.

katılma,⁵⁴ nevrüz bayramı kutlamaları,⁵⁵ şapka giyme⁵⁶ vb. hususlar, şeyhülislâmların defalarca fetva vermelerine rağmen toplumdan tamamen kaldırılamamış, hatta giderek yaygınlaşmıştır.

Trabzon merkezinde ise 42.362 kişinin yaşadığını, bunların yarısının Müslümanlardan kalan yarısının ise diğer milletlerden oluştuğunu ifade eder. Bk. Ali Cevad, *Memâlik-i Osmâniyye'nin Tarih ve Coğrafya Lügati*, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1313/1895-1896, c. 2, s. 516, 522. Bu bilgilere göre, bugün yaklaşık olarak Orta ve Doğu Karadeniz Bölgesi diye adlandırılan kısmı kapsayan bu alanda XIX. yüzyıl sonlarında yaşayanların yarıya yakınının gayrimüslimlerden oluştuğu görülmektedir.

Bugün ülkemizde “horon tepmek” olarak isimlendirilen dans türünün, Osmanlı zamanındaki dinî amaç ve anlamını yitirerek tamamen örfî ve folklorik amaç ve anlamlarla icra edilen bir türüne dönüşmüş olduğu aşikârdır.

KAYNAKÇA

- Abdullah Efendi, Yenişehirli. *Behcetü'l-fetâvâ mea'n-nukûl*. İstanbul: Dâru't-tibâati'l-âmire, 1266/1850.
- Abdulaziz Bey. *Osmanlı Âdet, Merasim ve Tabirleri, Âdât ve Merasim-i Kadime, Tabirat ve Muamelat-ı Kavmiye-i Osmaniye*. Yayına Hazırlayanlar: Kazım Arısan, Duygu Ansan Günay. 2 Cilt. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1995.
- Abdürrahim Efendi, Menteshâde. *Fetâvâ-yı Abdürrahîm*. 2 Cilt. İstanbul: Dâru't-tibâati'l-ma' müreti's-sultâniyye, 1243/1827.
- Altınay, Ahmet Refik. *Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı*. Haz. Abdullah Uysal. Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1987.
- Atasagun, Galip. “Hıristiyanlığın Tanıtımı, Yorumu ve Kurumsallaşmasında Sembollerin Yeri”. *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10 (2000): 181-199.
- Aydın, Mahmut. “Hıristiyanlık”. *Yaşayan Dünya Dinleri*. Ed. Şinasi Gündüz. 77-102. Ankara: DİB Yayınları, 2010.
- Başoğlu, Tuncay. “Ta'zîr”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 15: 198-202. Ankara: TDV Yayınları, 2011.
- Bilmen, Ömer Nasuhi. *Hukuk-u İslamiyye ve Istulâh-ı Fikhiyye Kamusu*. 8 Cilt. İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1970.
- Cevâd, Ali. *Memâlik-i Osmâniyye'nin Tarih ve Coğrafya Lügatı*. 4 Cilt. Dersaadet: Mahmud Bey Matbaası, 1313/1895-1896.
- Ceyhan, Semih. “Sema”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 36: 455-457. Ankara: TDV Yayınları, 2009.
- Cilacı, Osman. “Havârî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 16: 513-516. Ankara: TDV Yayınları, 1997.
- Çatalca, Ali Efendi. *Fetâvâ-yı Ali Efendi bâ tertîb-i Kefevî*. Mürettib: Salih b. Ahmed el-Kefevî. 2 Cilt. 2. Baskı. İstanbul: Tabhâne-i âmire 1258/1843.
- Çeşmizâde Mehmet Halis Efendi. *Hulâsatü'l-Ecvibe*. 2 Cilt. İstanbul: Rüşen Matbaası, 1325/1907.
- Demir, Necati. “Trabzon ve Yöresinde Horan”. Erişim: 23 11 2018. <http://www.necatidemir.net>.
- Ebüssuûd Efendi, Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa. *Fetâvâ-yı Ebüssuûd*. Mürettib: Bozanzâde, İstinsah Tarihi: 996/1587. Şehid Ali Paşa, 1028: 1a-360b. Süleymaniye Kütüphanesi.
- Etik, Arif. *Farsça-Türkçe Lûgat*. İstanbul: Salâh Bilici Kitabevi Yayınları, ty.
- Fayda, Mustafa. “Zimmî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 44: 428-434. Ankara: TDV Yayınları, 2013.
- Fezullah Efendi, Seyyid.

*Fetâvâ-yı feyziyye mea'n-nukûl*. Mürettib: Mehmed Recâî. İstanbul: Dâru't-tibâati'l- Âmire, 1266/1850.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed. *İhyâü ulûmi'd-dîn*. Beyrut: Daru İbni Hazm, 2005.
- Görgün, Tahsin. “Tecdid”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 40: 234-239. Ankara: TDV Yayınları, 2011.
- Hoca Sadeddin Efendi. *Fetâvâ*. Şehid Ali Paşa, 2728: 1a-114a. Süleymaniye Kütüphanesi.

- Paşmakçızâde, es-Seyyid Ali Efendi. *Mecmûatü'l-fetâvâ*. 582: 2a-141b. DİB Yazma Eserler Kütüphanesi.
- Saatçi, Yonca. *Hemşin Horonlarında Atma Türküleri*. Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Teknik Üniversitesi, 2008.
- Sami, Şemseddin. "Müte'ehhil". *Kamus-i Türkî*. Dersaadet (İstanbul): İkdâm Matbaası, 1318/1901.
- Sarıçioğlu, Ekrem. *Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi*. Isparta: Fakülte Kitabevi, 2004.
- Sevengil, Refik Ahmet. *İstanbul Nasıl Eğleniyordu? 1453'ten 1927'ye Kadar*. İstanbul: Alfa Basım Yayım, 2014.
- Sun'ullah Efendi. *Fetâvâ-yı Sun'ullah Efendi*. Müstensih: Ali b. Zeynelâbidîn. İstinsah Tarihi: 1157/1744. 549: 2a-121a. DİB Yazma Eserler Kütüphanesi.
- Türk Dil Kurumu. *Tarama Sözlüğü*. 8 Cilt. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları: 212/1, 1995.
- Üneys (Medkur), İbrahim, v.dğr. "Rkş". *el-Mu'cemü'l-vasîf*. Mektebetü'ş-şurûku'd-düveliyye, Kahire, 2004.
- Yakovalı Hacı Ali el-Murtaza b. Zübeyr.